\C\ (‘
o DE RIO a

4,
c,

Ó

APROVADO
e_SESSÃO ORDINÁRIA

Em  1,1,/ 	(202/) ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

REQUERIMENTO N°  op.  /2019 Izabe 	es
relera Legislativa

Os Vereadores que este subscreve, nos termos do Art. 114 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, solicitam à Mesa Diretora que faça

realizar no dia 2 de março de 2020, com o início às 09:00 horas, uma Audiência

Pública com o objetivo de discutir a divisão de competências do Departamento

Estadual de Água e Saneamento e o Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco.

Há constantes conflitos quanto à responsabilidade de cada um. Recentemente

uma criança morreu ao cair em um bueiro de uma estação de tratamento de

esgoto sanitário abandonada. Não havia tampa no bueiro ou cerca com grades de

proteção.

Para isso, faz-se necessário Audiência Pública com a presença da

Prefeitura de Rio Branco, Governo do Estado, institutos fiscalizadores,

vereadores e sociedade em geral, visando um maior entendimento a todos sobre

competência do DEPASA e do SAERB e para que não ocorra novos acidentes

fatais como que aconteceu no bairro Wanderley Dantas que comoveu toda a

cidade.

Assim sendo, deverão ser convidadas as seguintes Institu oes

abaixo mencionadas, além dos convites de costume.

Manoel

Vereador-Líder do MDB

‘4ereador - 0

N-N.`
Go O DE RiO

• o
O

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

• Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco - R. Mal. Deodoro,

347 - Aviário, Rio Branco - AC, 69900-210

• Departamento Estadual de Água e Saneamento - Diretor-
Presidente DEPASA Josenil Chaves. Endereço: Rua Franco
Ribeiro, 77, Centro.

• Ministério Público do Acre — Procuradora-Geral de Justiça do

MP/AC Kátia Rejane de Araújo Rodrigues; Endereço: Rua

Marechal Deodoro, 472, Centro;

• Ordem dos Advogados do Brasil, no Acre — OAB/AC-

Presidente Erick Venâncio Lima do Nascimento. Endereço:

Palácio da Advocacia Florindo Silvestre Poersch, Rua

Alameda Ministro Miguel Ferrante, 450, Bairro Portal da

Amazônia.

Sala de Sessões Edmundo Pinto de Almeida Neto, 12 de fevereiro

de 2020.

Atenciosamente,

	Page 1
	Page 2